

Số: /KH-TTPY

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 1239/KH-SYT ngày 25/02/2026 của Sở Y tế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; Trung tâm Pháp y Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của viên chức và người lao động.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với đơn vị.

**2. Yêu cầu**

- Quán triệt đầy đủ quan điểm, mục tiêu, chủ trương và đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; bám sát nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tăng cường phát huy vai trò đầu mối tham mưu, phối hợp của các Khoa, phòng và cá nhân có liên quan được giao nhiệm vụ PBGDPL.

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

**II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2026**

**1. Đối với viên chức, người lao động:** Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết tới viên chức, người lao động, bảo đảm từ 90% trở lên viên chức, người lao động được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định; trong đó chú trọng một số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục phổ biến các quy định của Hiến pháp năm 2013 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); các Luật, Nghị quyết của Quốc hội mới được ban hành trong năm 2025 và năm 2026, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị

quyết mới được thông qua tại Kỳ họp thứ 10 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1836/UBND-NC ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong năm 2025 và 2026, có liên quan đến chức năng và nhiệm vụ của đơn vị mình (*các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành được Trung tâm triển khai và cập nhật trên Trang thông tin điện tử và Hệ thống quản lý văn bản điện tử của đơn vị*).

- Các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; quy chế thực hiện dân chủ trong đơn vị; các văn bản liên quan ngành y tế và thiết thực đối với đời sống viên chức và người lao động....

- Phổ biến, quán triệt, học tập kết hợp với kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách, Quy chế, Quy trình chuyên môn kỹ thuật y tế gắn với chức trách, chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính và Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2026 của Trung tâm.

- Tùy theo tình hình cụ thể của đơn vị, việc tuyên truyền, phổ biến cần tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của viên chức, người lao động, liên quan đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của đơn vị.

## **2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho nhân dân**

- Tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về y tế gắn trực tiếp với cuộc sống của nhân dân, các chế độ, chính sách, các quy định trong lĩnh vực y tế gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân như: Luật giám định tư pháp, các quy định về nước sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu bia, các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước y tế, các văn bản pháp luật về khiếu nại, tố cáo....

- Tuyên truyền, phổ biến về thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế; văn bản về cải cách thủ tục hành chính, nhất là những quy định về thủ tục có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

## **3. Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho các doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân đến liên hệ công tác tại Trung tâm**

Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến các liên hệ công tác tại đơn vị để đảm bảo tính thực thi của pháp luật, góp phần hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

## **4. Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2026 và Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật”**

- Nội dung và thời gian thực hiện:

+ Thực hiện Ngày Pháp luật hàng tháng: Theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh (*tổ chức định kỳ mỗi tháng một lần vào ngày thứ 2 tuần đầu tiên của tháng*); thường xuyên trong năm.

+ Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09/11): Theo kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Y tế (*tập trung cao điểm trong tháng 10 và tháng 11/2026*).

- Thực hiện: Phòng TCHC-KHTC phối hợp Khoa GD-GPB&XN.

**5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến của các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quy định về chuyên môn mới ban hành**

- Thực hiện: Các Khoa, phòng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm; Theo Chương trình công tác của Trung tâm năm 2026.

**6. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức; kết hợp nhiều hình thức PBGDPL phù hợp nhằm đạt hiệu quả cao trong công tác PBGDPL**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các Khoa, phòng trong việc triển khai thực hiện các Chương trình về PBGDPL nhằm phát huy tối đa nguồn lực trong hoạt động PBGDPL.

- Sử dụng, khai thác và vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp PBGDPL bảo đảm tính phù hợp, hiệu quả; kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử phạt vi phạm hành chính trong từng vụ việc cụ thể.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL tại đơn vị.

### **III. CÁC HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

Căn cứ vào đặc thù, điều kiện của đơn vị để triển khai công tác PBGDPL phù hợp, có thể lựa chọn một trong các hình thức sau:

- Tham gia học tập, quán triệt văn bản pháp luật.

- Suu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (Đề cương giới thiệu Luật, văn bản pháp luật, sách, báo...)

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các buổi tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận các nội dung pháp luật.

- Tìm hiểu pháp luật thông qua chương trình giới thiệu về pháp luật y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet: Truyền hình, đài phát thanh, Trang thông tin điện tử của Sở Y tế ([syt.khanhhoa.gov.vn](http://syt.khanhhoa.gov.vn)) hoặc Trang thông tin điện tử của Chính phủ ([www.chinhphu.gov.vn](http://www.chinhphu.gov.vn)), Bộ Y tế ([www.moh.gov.vn](http://www.moh.gov.vn)), Bộ Tư pháp ([www.moj.gov.vn](http://www.moj.gov.vn)).

- PBGDPL thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân... trong cơ quan, đơn vị.

- Lòng ghép công tác PBGDPL với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị (hội nghị, họp giao ban, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể...).

- PBGDPL thông qua các hoạt động Hưởng ứng Ngày pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số.

- Xây dựng và duy trì việc xuất bản bản tin PBGDPL: Tập san của đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tổ chức hành chính-Kế hoạch tài chính**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, công tác của đơn vị, xây dựng chương trình, kế hoạch PBGDPL cho công chức, viên chức, người lao động đơn vị gửi về Sở Y tế (qua Phòng Pháp chế) trước ngày **10/3/2026**.

- Tuỳ theo tình hình thực tế của đơn vị có thể chọn hình thức phổ biến, giáo dục phù hợp như: Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị để phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật, tọa đàm, thi tìm hiểu, giải đáp pháp luật...

- Báo cáo **định kỳ 06 tháng (trước ngày 30/5/2026), năm (trước ngày 10/11/2026)** về tình hình kết quả thực hiện công tác PBGDPL, quản lý Tủ sách pháp luật và kết quả triển khai thực hiện theo Kế hoạch này của đơn vị gửi về Sở Y tế (qua Phòng Pháp chế), để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.

- Phối hợp với Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Sở Y tế, Trung tâm Pháp y Khánh Hòa thường xuyên đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của Trung tâm theo chức năng, nhiệm vụ và theo Quy chế Quản lý, cung cấp thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Sở, Trung tâm.

##### **5. Khoa Giám định - Giải phẫu bệnh và Xét nghiệm**

- Có trách nhiệm theo dõi, cập nhật văn bản mới và chủ động tổ chức phổ biến các văn bản các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực, chức năng quản lý của từng Khoa, phòng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các Khoa, phòng kịp thời báo cáo về Ban Giám đốc Trung tâm (qua Phòng TCHC-KHTC tổng hợp) để được hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết./.

##### **Nơi nhận: (VBĐT)**

- Các Khoa, phòng Trung tâm (để thực hiện);
- Phòng Pháp chế Sở Y tế (để báo cáo);
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Ngọc Viện**